
Città di Matelica
Provincia di Macerata

COPIA CONFORME ALL'ORIGINALE PER USO AMMINISTRATIVO E D'UFFICIO
DELLA DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA MUNICIPALE N.46 DEL 14-03-2019

Il Segretario Comunale Matelica, li 23-03-2019
DR. VALENTINI ALESSANDRO

CODICE ISTAT 43024

Oggetto: CONTRIBUTO ECONOMICO PER AFFIDO FAMILIARE DI MINORE
- ANNO 2019. PROVVEDIMENTI.

L'anno  duemiladiciannove il giorno  quattordici del mese di marzo alle ore 19:30,
presso questa Sede Municipale, convocata nei modi di legge, si è riunita la Giunta
Municipale per deliberare sulle proposte contenute nell'ordine del giorno unito
all'avviso di convocazione.
Dei Signori componenti della Giunta Municipale di questo Comune:

DELPRIORI ALESSANDRO SINDACO P

RUGGERI ANNA GRAZIA VICE SINDACO A

MONTESI MASSIMO ASSESSORE P

PENNESI CINZIA ASSESSORE P

POTENTINI ROBERTO ASSESSORE P

VALERIANI PIETRO ASSESSORE A

ne risultano presenti n.   4 e assenti n.   2.
Assume  la  presidenza il Signor DELPRIORI ALESSANDRO in

qualità  di SINDACO assistito dal SEGRETARIO COMUNALE Signor DR.
VALENTINI ALESSANDRO
Il Presidente, accertato il numero legale, dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta

Municipale ad esaminare e ad assumere le proprie determinazioni sulla proposta di
deliberazione indicata in oggetto.

Immed. Eseguibile S Comunicare a Prefettura N Soggetta a ratifica N



IL RESPONSABILE DEL SETTORE SERVIZI AMMINISTRATIVI

Vista la Legge n. 149 del 28.01.2001 e successive modificazioni, relativa alla
disciplina dell'adozione e dell'affidamento dei minori, e preso atto delle disposizioni ivi
contenute, in base alle quali si può ricorrere all'affido familiare soltanto qualora la
famiglia naturale si trovi nella impossibilità ed incapacità temporanea di rispondere ai
bisogni dei propri figli e di assicurare loro un equilibrato sviluppo psicofisico;

Visto il Regolamento per il servizio di affidamento e appoggio familiare a scopo
educativo-assistenziale, valido nei comuni facenti parte dell'Ambito 17, approvato con
atto di Consiglio Comunale n. 22 del 10.04.2013 e successive modificazioni;

Preso atto che il Tribunale per i Minorenni delle Marche, con Decreto n. 26/08VG
cron. 2946, ha affidato, sine die, una minore ad una parente e, contestualmente, ha
ritenuto i genitori naturali non in grado di contribuire al mantenimento ed all'educazione
della minore dichiarandone il decadimento dall'esercizio della patria potestà;

Preso atto che, per l'accesso ai contributi regionali di cui alla L.R. 7/94, la
Regione Marche, con e-mail, ha comunicato che il parametro base di riferimento per
l'annualità 2019 è pari ad € 650,94 mensili da erogare alle famiglie affidatarie;

Considerato che nella stessa nota la Regione Marche comunica che, nel caso di
affido a tempo pieno a parenti entro il 4° grado, il parametro base di riferimento si
riduce del 50% ed il Comune, per l'accesso alla quota più alta di contributo (90% dei
costi sostenuti), deve erogare una quota mensile pari o superiore all'80% del suddetto
parametro base di riferimento, ridotto per la tipologia di intervento attuato;

Ritenuto pertanto di concedere, per l'affido della minore relativamente all'anno
2018, un contributo mensile di € 262,00 a favore della nonna della stessa, in quanto
provvede al mantenimento, educazione e istruzione della minore nel pieno rispetto di
quanto prescritto dalla legge;

Dato atto che per la minore in affido, in ottemperanza all'art. 18 del Regolamento
succitato, la responsabilità civile e gli infortuni sono ricompresi nelle polizze in essere;

Ritenuto opportuno procedere con unico atto all'impegno di spesa relativo all'anno
2019, al fine di accedere al contributo previsto dalla L.R. n. 7/94 e dalla deliberazione
della Giunta Regionale n. 865 dell'11.06.2012 e successive modificazioni;

P R O P O N E

- richiamare le premesse quale parte integrante e sostanziale del presente atto;

- concedere dall'1 gennaio al 31 dicembre 2019, alla nonna della minore affidata,
un’indennità mensile di € 262,00, in quanto provvede al mantenimento, educazione e
istruzione della minore stessa nel pieno rispetto di quanto prescritto dalla legge;

- dare atto che la spesa di € 3.144,00 trova imputazione al Cap. 62/2 "Spese per
trasferimenti e contributi vari diretti alla persona – Assistenza ai minori” del bilancio
corrente anno;



- provvedere al pagamento della spesa alla affidataria con emissione di mandato di
pagamento alla fine di ciascun mese;

- rendere, con separata e palese votazione, il presente atto immediatamente eseguibile ai
sensi dell'art. 134, comma 4 del Dlgs 267/2000.

Si esprime sulla presente proposta parere favorevole ai sensi dell'art. 49 c. 1 e 147
bis c. 1 del Dlgs 267/2000 attestante la regolarita' tecnica e la correttezza dell'azione
amministrativa

                                                         Il Responsabile del Settore Servizi Amministrativi

Matelica li, 05/03/2019           f.to  Dott. Giampiero Piras

Si esprime sulla presente proposta parere favorevole ai sensi dell'art. 49 c. 1 e 147
bis c. 1 del Dlgs 267/2000 in ordine alla regolarita' contabile con:
X  attestazione copertura finanziaria
□ in quanto il presente provvedimento produce “effetti indiretti” sulla situazione
economica finanziaria o patrimoniale dell'Ente

                                                                  Il Responsabile del Settore Servizi Finanziari

Matelica li, 13/03/2019                           f.to Dott.ssaAntonella Pelucchini

                                                                                Il Responsabile del Settore

Matelica li, 05/03/2019                       f.to Dott. Giampiero Piras

LA GIUNTA COMUNALE

Vista la proposta che precede;

Con voti unanimi e favorevoli dei presenti e votanti , espressi per alzata di mano;

DELIBERA

- approvare il presente atto come sopra riportato, quale parte integrante e sostanziale del
presente deliberato.

Inoltre, stante l'urgenza, con separata e palese votazione unanime e favorevole

DELIBERA

- rendere il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, comma 4 del
Dlgs 267 del 18.08.2000.

LM

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto.

Il SEGRETARIO COMUNALE Il Presidente
f.to DR. VALENTINI ALESSANDRO f.to DELPRIORI ALESSANDRO







CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE ED ESECUTIVITÀ

Il sottoscritto responsabile del servizio delle pubblicazioni aventi effetto di pubblicità
legale, visti gli atti d'ufficio;
Visto lo Statuto Comunale,

ATTESTA

che la presente deliberazione è stata pubblicata, in data odierna, per rimanervi per 15
giorni consecutivi all'Albo Pretorio on line di questo Comune ed è stata compresa
nell'elenco n. 576,  delle deliberazioni comunicate ai capigruppo consiliari (art.
125, del T.U. n. 267/2000).

Il Sottoscritto visti gli atti d'ufficio,

                                                          ATTESTA

che la presente deliberazione è stata pubblicata all'Albo Pretorio on line di questoT�L�����....��..
Comune per 15 giorni consecutivi dal 23-03-2019 al 07-04-2019 e dichiarata
immediatamente esecutiva ai sensi dell'articolo 134 c. 4 del D.Lgs 267/00 e s.m.i.

Matelica, li 08-04-19

IL SEGRETARIO COMUNALE
DR. VALENTINI ALESSANDRO


